
Doručeno dne…………………………..………. Č.j………………………………………………………………. 
Č.e………………………….………………………………….. 

PROHLÁŠENÍ o užívání druhého jména – zletilé osoby narozené 
po 01.01.1950 + prohlášení o neužívání tohoto jména žijícím 
sourozencem společných rodičů (u kteréhokoli matr. úřadu, kdykoli)

§ 62 ZoM
(1) Do matriční knihy lze zapsat jakékoliv existující jméno, a to v správné pravopisné podobě. Nelze zapsat jména zkomolená.
Fyzické osobě mužského pohlaví nelze zapsat jméno ženské a naopak. Matriční úřad dále nezapíše jméno, pokud je mu známo,
že toto jméno užívá žijící sourozenec, mají-li sourozenci společné rodiče. Vzniknou-li pochybnosti o existenci jména nebo jeho
správné podobě, je občan povinen předložit matričnímu úřadu odborné podklady od veřejné výzkumné instituce, jejímž předmětem
činnosti je výzkum v oblasti jazykovědy, nebo znalecký posudek.
(2) Fyzická osoba je povinna užívat v úředním styku dvě jména, jsou-li zapsána v matriční knize vedené matričním úřadem.
(3) Fyzická osoba, která má v matriční knize narození zapsáno jedno jméno, může před kterýmkoli matričním úřadem prohlásit, že
bude užívat dvě jména. Při volbě druhého jména platí odstavec 1 a § 18. Za nezletilé dítě učiní toto prohlášení jeho zákonní
zástupci. U nezletilého dítěte staršího 12 let připojí k prohlášení jeho souhlas, bez něhož ke zvolení druhého jména nemůže dojít.
Toto prohlášení lze učinit pouze jednou a nelze je vzít zpět.
(6) Matriční úřad, který nevede matriční knihu narození, v níž je zapsáno jméno, jehož se prohlášení týká, postoupí toto prohlášení
do 3 pracovních dnů matričnímu úřadu, v jehož knize narození je jméno zapsáno. Krajský úřad postoupí prohlášení podle odstavců
4 a 5 do 3 pracovních dnů matričnímu úřadu, v jehož knize narození je jméno zapsáno.
(7) Jde-li o zápis narození do zvláštní matriky a jsou-li na cizozemském matričním dokladu uvedena více než dvě jména, může
občan učinit prohlášení, které z nich, popřípadě která dvě z nich, bude užívat. Za nezletilé dítě učiní prohlášení jeho zákonní
zástupci. U nezletilého dítěte staršího 12 let připojí k prohlášení jeho souhlas, bez něhož ke zvolení jmen nemůže dojít. Jde-li o
zápis jména po otci, použije se odstavec 5 obdobně.
§ 67 ZoM
(1) Prohlášení o zvolení jména, popřípadě jmen, obsahuje
a) jméno, popřípadě jména, příjmení, datum narození a rodné číslo osoby, jejíhož jména se prohlášení týká,
b) místo narození osoby, jejíhož jména se prohlášení týká,
d) jméno, popřípadě jména, která si zvolí,
e) úředně ověřený podpis prohlašovatelů; úředně ověřený podpis se nevyžaduje, jestliže je prohlášení podepsáno před
matrikářem.
(2) K prohlášení se připojí
a) rodný list osoby, jejíhož jména se prohlášení týká,
b) rodné listy fyzických osob uvedených v § 62, popřípadě jejich oddací list.
§72 ZoM
(3) Změna jména se nepovolí, žádá-li fyzická osoba mužského pohlaví o změnu na jméno ženské, nebo naopak, žádá-li o změnu
jména na jméno neexistující, zkomolené nebo na jméno, které má žijící sourozenec společných rodičů. Vzniknou-li pochybnosti o
existenci jména nebo jeho správné podobě, je žadatel povinen předložit matričnímu úřadu odborné podklady od veřejné výzkumné
instituce, jejímž předmětem činnosti je výzkum v oblasti jazykovědy, nebo znalecký posudek.

Žadatel/ka 
Jméno/a a příjmení ………………………………………………………………………………………………………….……………………… 

Rodné příjmení  ………………………………………………………………………………..…………………………....………………… 

Datum narození  …………………………..……………………Místo narození.…………….……..…………………………………. 

Rodné číslo ………………………………………………….…………………………….………….………………………………………….…….. 

Trvalý pobyt v ČR – adresa.……………….………………………..…………………………………………………………………………………. 

Státní občanství ČR – případně jiné a jaké …………………………………………………………………………………………. 

otočit 



Č. OP/pas/PKP ……………………………………, vydaného dne ………………………….……………………………………….............. 

kým ………………………………………………..., platnost………………………………………………………………………..…………………. 

Nehodící se, škrtněte: 

manželství uzavřeno dne ……………………………………...kým ………………………………………………... 

registrované partnerství uzavřeno dne ……………………………………..kým …………………………………………………. 

partnerství uzavřeno dne ……………………………………..kým …………………………………………………. 

Manželství/partnerství ukončeno soudem ……………………………………………………………………. ze dne 

……………………………………č.j…………………………………………….., nabytí PM……………………………………………………………. 

Manželství/partnerství ukončeno úmrtím manžela/ky/partnera/ky dne ………………………………, 
kde………….………………………………..……. 

Prohlašuji, že budu užívat ke svému dosavadnímu jménu i jméno druhé, a to: 
………………………………………………

Nově budou jména, které neužívá žádný žijící sourozenec společných rodičů, uvedena 
takto: 

………………………………………………………………………………………………. 

……………………………….…………………………………………………………………. 
 podpis žadatele/ky 

……………………………………………………………………………………………………… 

podpis a razítko matrikářky MěÚ Říčany, která ověřila totožnost 


	fill_1: 
	fill_2: 
	fill_3: 
	fill_4: 
	fill_5: 
	Datum narození: 
	Místo narození: 
	fill_8: 
	fill_9: 
	fill_10: 
	undefined: 
	undefined_2: 
	fill_3_2: 
	vydaného dne: 
	undefined_3: 
	fill_6: 
	takto: 
	Text13: 
	Text14: 
	Text15: 
	Text16: 
	Text17: 
	Text18: 
	Text19: 
	Text20: 
	Text21: 
	Text22: 
	jmeno prohlaseni: 


